Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026012900025

25

Nº 20, quinta-feira, 29 de janeiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO NA CARREIRA E CAPACITAÇÃO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 81, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e de acordo com o que consta no Processo nº 23068.063341/2025-73, resolve:

Art. 1º Conceder a ALCEBIADES DAL COL JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1027525,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, em exercício no(a) Departamento
de Matemática, da estrutura do(a) Centro de Ciências Exatas, Afastamento para estudo no
exterior (c/ ônus) com ônus para CNPq, para cursar Pós-doutorado no(a) Universitas
Mercatorum, University of Italian Chambers of Commerce, em Roma, Itália, no período de
02/03/2026 a 01/09/2026, com fundamento no Art. 95 da Lei nº 8.112/1990.

EUSTAQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA Nº 229, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do Processo nº
23069.195036/2025-30, resolve:

Art. 1º Dispensar ANA NOGUEIRA BRAGA, Matrícula SIAPE nº 1740474, da
função gratificada de Assistente da Coordenação de Bibliotecas, junto à Biblioteca do
Instituto de Matemática e Estatística, da Superintendência de Documentação - Código FG-
5 para a qual foi designada através da Portaria nº 1381, de10/09/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 230, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do Processo nº
23069.195036/2025-30, resolve:

Art. 1º Designar ANA PAULA MATOS BAZILIO, Bibliotecário-Documentalista,
código 701.010, Matrícula SIAPE nº 1465533, para exercer a função gratificada de
Assistente da Coordenação de Bibliotecas, junto à Biblioteca do Instituto de Matemática e
Estatística, da Superintendência de Documentação - Código FG-5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 231, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais; Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14,
e o artigo 17 do Estatuto; Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do
Regimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das
Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997,
do Conselho Universitário; Considerando o resultado final da consulta à comunidade
universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe
e Subchefe do Departamento de Design e Tecnologia, da Escola de Engenharia; e
Considerando o que consta do Processo nº 23069.150577/2026-10, resolve:

Art. 1º - Designar, a partir de 03/02/2026, JOÃO CARLOS LUTZ BARBOSA,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1715718, pertencente ao Quadro
Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de
Chefe do Departamento de Design e Tecnologia, da Escola de Engenharia.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada - código FG-1.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Nº 454 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93, alterada
pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011,
JÚLIA GABRIELLE SANTANA BORGES, como Professor Substituto, Graduada, aprovada
conforme Edital nº 110/2025, publicado no D.O.U. de 24/12/2025, em regime de 20 (vinte)
horas semanais, para prestar serviços no Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação,
área: Língua Estrangeira, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, até 15/07/2026. (Processo nº 23070.065598/2025-11)

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 471 - Art. 1º Alterar os termos da Portaria nº 5930, de 14 de outubro de
2025, publicada no D.O.U. de 20/10/2025, seção 2, página 26, para constar:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proventos integrais a
SONIA MILAGRES TEIXEIRA, Matrícula nº 1183124/SIAPE, Professor Titular, Classe D, lotada
na Escola de Agronomia, nos termos do art. 4º, §6º, I e §8º da Emenda Constitucional nº
103, de 12/11/2019.

II - Os efeitos financeiros desta portaria serão válidos a partir da sua publicação
no Diário Oficial da União, nos termos do art. 81, §1º da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº
10.360, de 6 de dezembro de 2022. (Processo nº 23070.015743/2023-51)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
INSTITUTO DE ENGENHARIA MECÂNICA

PORTARIA Nº 175, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

O Vice-Diretor do Instituto de Engenharia Mecânica da Universidade Federal de
Itajubá, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 22, inciso XI e pelo Art. 23
do Regimento do Instituto de Engenharia Mecânica, resolve:

RECONDUZIR o professor YOHAN ALÍ DÍAZ MÉNDEZ, matrícula SIAPE
nº 3070984, para exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação em
Engenharia Mecânica Aeronáutica, para o mandato de 01/02/2026 a
31/01/2028. Código: FCC

RECONDUZIR o professor MARCELO SANTIAGO DE SOUZA, matrícula
SIAPE nº 1841546, para exercer a função de Coordenador Adjunto do Curso de
Graduação em Engenharia Mecânica Aeronáutica, para o mandato de
01/02/2026 a 31/01/2028.

JEAN CARLO CESCON PEREIRA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PORTARIA Nº 178, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

O Pró-Reitor Substituto de Pós-Graduação da Universidade Federal de Itajubá
(Portaria nº 3539 - 22/12/2025-PRPG), no uso das atribuições que lhe são conferidas no
Art. 169, §2º do Regimento Geral da UNIFEI, e de acordo com o que foi deliberado na 4ª
Assembleia do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento, Tecnologias e Sociedade
(DTECs), ocorrida em 16/12/2025, resolve:

Art. 1º Dispensar o docente Carlos Alberto Máximo Pimenta, Matrícula SIAPE
1682680, da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento,
Tecnologias e Sociedade (DTECs), a partir de 01/02/2026 - Código FCC.

Art. 2º Designar a docente Denise Ransolin Soranso, Matrícula SIAPE 1125042,
para exercer a função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Desenvolvimento, Tecnologias e Sociedade (DTECs), pelo período de 01/02/2026 a
31/01/2028 - Código FCC.

AURELIO LUIZ MAGALHAES COELHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 135, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, NO EXERCÍCIO DA PRÓ-
REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 138, de 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de
maio de 2024, e CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº
23071.957024/2025-61, resolve:

Declarar vago, a partir de 26 de janeiro de 2026, o cargo de Professor
Magistério Superior, ocupado pelo(a) servidor(a) FRANK LUCARINI BUENO, matrícula SIAPE
nº 3371442, lotado(a) no(a) Instituto de Ciências da Vida - Campus GV, do quadro
permanente desta Universidade, com base no Art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90,
decorrente de posse em outro cargo inacumulável.

WARLESON PERES

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 144, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, NO EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA
DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no uso de suas
atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria de Pessoal PROGEPE/UFJF Nº
138, de 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024, resolve:

Art. 1º Nomear YURY ARANHA DE OLIVEIRA, SIAPE 1008748, para substituir
KARINE DE PAULA BARROS, SIAPE 2143337, COORDENADORA DE CONTRATOS, da Pró-
Reitoria de Gestão e Finanças, código CD-04, em virtude de Licença para Tratamento de
Saúde da titular, no período de 07/01/2026 a 09/01/2026, conforme Processo
23071.901692/2026-14, convalidando os atos praticados do início do período mencionado
até a publicação desta.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação
no DOU.

WARLESON PERES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA Nº 54, DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de
suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal, o
art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12 de
janeiro de 2005, alterada pela Lei nº 11.233, de 22 de dezembro de 2005, o Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, e a Portaria Conjunta MGI/MEC nº 70, de 8 de outubro de
2025, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I da Lei nº
8.112/90, Lucas Canestri de Oliveira, habilitado em concurso público homologado por meio
do Edital PROGEPE nº 7, de 9/2/2024, publicado no DOU de 15/2/2024 para o cargo de
Professor Assistente, nível 1, da Carreira de Magistério Superior do Quadro Permanente
desta Universidade, em regime de dedicação exclusiva, com lotação no Departamento de
Administração Pública - DAP, no código da vaga nº 339308, publicada no DOU de
31/10/2025, seção 2, pág. 33 em decorrência da aposentadoria do servidor José Roberto
Pereira.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da
Lei nº 8.112, de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997.

JACKSON ANTÔNIO BARBOSA

PORTARIA Nº 57, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de
suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal, o
art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12 de
janeiro de 2005, alterada pela Lei nº 11.233, de 22 de dezembro de 2005, o Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, e a Portaria Conjunta MGI/MEC nº 70, de 8 de outubro de
2025, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I da Lei nº
8.112/90, Denise Aparecida Hipólito Borges, habilitada em concurso público homologado
por meio do Edital PROGEPE nº 8, de 9/2/2024, publicado no DOU de 15/2/2024, para o
cargo de Professor Assistente, nível 1, da Carreira de Magistério Superior do Quadro
Permanente desta Universidade, em regime de dedicação exclusiva, com lotação no
Departamento de Administração Pública - DAP, no código da vaga nº 306784, publicada no
DOU de 1º/8/2025, seção 2, pág. 36, em decorrência da aposentadoria do servidor Luiz
Marcelo Antonialli.

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da
Lei nº 8.112, de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997.

JACKSON ANTÔNIO BARBOSA

R E T I F I C AÇ ÃO

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas
atribuições regimentais, de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal, o art. 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de
2005, alterada pela Lei nº 11.233, de 22 de dezembro de 2005, o Decreto nº 7.232, de 19 de
julho de 2010, e a Portaria Conjunta MGI/MEC Nº 8, de 14 de fevereiro de 2024, resolve:

Art. 1º Retificar o art. 1º da Portaria Reitoria nº 32, de 15/1/2026, publicada no
DOU de 16/1/2026, seção 2, página 29 da seguinte forma,

onde se lê:
Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90,

Cynthia Mara da Silva, habilitada em concurso público homologado por meio do Edital PROGEPE nº
4/2023, publicado no DOU de 17/2/2023 para o cargo de Psicólogo/Área, Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação I, padrão 1, do Quadro Permanente desta Universidade, com lotação na
Coordenadoria de Saúde/CS/PRAPE, no código da vaga nº 1054000, publicada no DOU de 21/11/2025,
seção 2, pág. 51, redistribuída por meio da Portaria MEC nº 782, de 18 de novembro de 2025.